
  

 

Maltas Dzirnas 
Maltas apvienības pārvaldes   

MALTAS PAGASTA bezmaksas informatīvais izdevums 

  Iznāk reizi mēnesī kopš 2006. gada, numerācija no 2016. gada 29. aprīļa.              2024. gada Nr.10[93]                                           

Balda, Barauha, Bički, Bikaunīki, Brīžgoni, Černoste, Dupāni, Dzementova, Dzeniški, Garkolni, Griščati, Jakoviči, Jaudzemi, Jevtišovka, 
Kiseļovka, Lapatiški, Leimaniški, Lejnīki, Locukolns, Malta, Maltečka, Mīškoņi, Paškeviči, Pinki, Rozentova,   Sergejevka, Sidorovka,     

Skutāni, Solomenka, Strodi, Strodziškas, Šmeiļi, Špieļi, Viškeri, Zagajevka, Zamostje 

AKTUALITĀTES   
4. oktobrī Feimaņu kultūras 
namā tika aizvadītas Skolotā-

ju dienas svinības, kurās tika sumi-
nāti un apsveikti Rēzeknes novada 
pedagogi. Izglītības un zinātnes 
ministrijas Atzinības rakstus saņē-
ma arī Vinera Dimpere, Larisa Bo-
risova un Zigfrīds Lukaševičs.  

Rēzeknes novada Pateicības 
rakstus saņēma Maltas vidusskolas 
skolotāji: Valdis Sniķeris, Gunārs 
Vjakse, Mūzikas skolas skolotājas 
Jeļena Kuzmina un Ludmila Sem-
jonova, Rozentovas pamatskolas 
skolotājas Viktorija Dervanova un 
Ludmila Volkova.  
 

8. novembrī Maltas BJC noti-
ka bezmaksas sarunu darbnī-

cas “Kā mācēt attiecības?” jaunie-
šiem no 15 līdz 19 gadiem, ko rī-
koja biedrība "Centrs MARTA" 
kopā ar Labklājības ministriju 12 
dažādas Latvijas pilsētās. Malta bija 
vienīgā vieta, kas izvēlēta šīs aktivi-
tātes norisei Rēzeknes novadā. 

 
Līdz 15. novembra plkst. 
14.00 var iesniegt pieteikumu 

un dokumentus vakantajam ama-
tam "Remontstrādnieks Maltas 
apvienības pārvaldē". Alga 740 
eiro. Plašāka informācija vietnē 
www.rezeknesnovads.lv. 

 

11. novembrī, Lāčplēša die-
nā, 15.00 Svētā Mise Rozen-

tovas baznīcā; 16.00 lāpu gājiens 
(līdzi iespēju robežās ņemt lāpu vai 
svecītes), karoga pacelšana, tēja un 
sadziedāšanās KN. (Vairāk 15.lpp.) 

18. novembrī – brīvdiena! 
18. novembrī 10.00 Rozen-

tovas baznīcā Svētā Mise par Lat-
viju. 17.00 KN jauniešu fotokon-
kursa „Mans pagasts” noslēgums 
un Valērija Orlova fotoizstādes 
atklāšana; 18.00 svinīgs Latvijas 
Republikas proklamēšanas 106. 
gadadienas pasākums, šogad izvē-
lētā Goda pilsoņa un iedzīvotāju 
sveikšana un svētku koncerts. 

Lauku kapelai „Malta” – 20 gadu 

Vairāk lasiet 11.–13.lpp 

https://lv.wikipedia.org/wiki/Balda_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Barauha
https://lv.wikipedia.org/wiki/Bi%C4%8Dki_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Bikaun%C4%ABki_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Br%C4%AB%C5%BEgoni
https://lv.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cernoste_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dup%C4%81ni
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dzementova
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dzeni%C5%A1ki
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Garkolni&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Gri%C5%A1%C4%8Dati
https://lv.wikipedia.org/wiki/Jakovi%C4%8Di
https://lv.wikipedia.org/wiki/Jaudzemi_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Jevti%C5%A1ovka&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Balda_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Barauha
https://lv.wikipedia.org/wiki/Kise%C4%BCovka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Lapati%C5%A1ki
https://lv.wikipedia.org/wiki/Leimani%C5%A1ki_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Lejn%C4%ABki_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Locukolns
https://lv.wikipedia.org/wiki/Malta_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Malte%C4%8Dka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/M%C4%AB%C5%A1ko%C5%86i
https://lv.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%A1kevi%C4%8Di
https://lv.wikipedia.org/wiki/Pinki
https://lv.wikipedia.org/wiki/Rozentova
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sergejevka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sidorovka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Kise%C4%BCovka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sidorovka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Skut%C4%81ni_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Solomenka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Strodi_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Strodzi%C5%A1kas&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/%C5%A0mei%C4%BCi
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%A0pie%C4%BCi_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Vi%C5%A1keri_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Zagajevka
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Zamostje_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Skut%C4%81ni_(Maltas_pagasts)


2 

 

2  „Maltas Dzirnas”            AKTUALITĀTES          2024. gada oktobris 

15. novembrī  Bērzgales pagasta 
KN Rēzeknes novada Atzinības 
raksts tiks pasniegts Antoņinai 
Krūzai (nominācijā “Kultūra”) un 
Edgaram Blinovam (nominācija 
“Darbs pašvaldībā”) 

18. novembrī plkst. 18.00 Lat-
vijas Republikas proklamēšanas 
106. gadadienai veltītajā svinīgajā 
pasākumā arī šogad tiks pasniegts 
pagastā augstākais atzinības aplie-
cinājums – apbalvojums „Maltas 
Goda pilsonis”. Šogad šo godpil-
no  sabiedrības novērtējumu sa-
ņems ilggadēja medicīnas darbinie-
ce – ģimenes ārste un pediatre   
Silvija Paraščiņaka. 

Maltas apvienības pārvaldes 
pateicības rakstus saņems: 

Aivars Gedušs, Maltas apvie-
nības pārvaldes speciālists enerģē-
tikas jomā (par godprātīgu darba 
pienākumu veikšanu, atsaucību un 
izpalīdzību, darbojoties Maltas un 
Pušas pagasta labā. 

Aivars Šadurskis, Maltas PII 
"Dzīpariņš" sētnieks (par godprā-
tīgu darba pienākumu veikšanu). 

Aleksandrs Romanovs, Mal-
tas apvienības pārvaldes autobusa 
vadītājs (par godprātīgu darba pie-
nākumu veikšanu); 

Anita Stepiņa, Rozentovas 
katoļu draudzes locekle (par uzņē-
mību, rūpīgumu, radošumu Ro-
zentovas baznīcas sakopšanā un 
labvēlīgas gaisotnes uzturēšanu 
kopienā). 

Anna Kupcova, Maltas KN 
kapelas "Malta" dalībniece (par 
atsaucību, izpalīdzību, aktīvu sa-
biedrisko darbību). 

Edgars Stepiņš, Maltas pa-
gasta Iedzīvotāju padomes locek-
lim (par aktīvu sabiedrisko darbu 

un iniciatīvu sporta jomā). 
Elita Zaremba-Taškāne, Ro-

zentovas katoļu draudzes locekle 
(par dedzību, atsaucību, izpalīdzī-
bu, rūpību un ieguldīto darbu Ro-
zentovas katoļu draudzes labā). 

IK "Maigums" un IK 
"Maigums M" pārstāvjiem: Ilze 
Gribuste-Vaišļa un Kristaps 
Vaišļa – par radošu pieeju uzņē-
mējdarbības attīstībā.  

Irina Afanasjeva, RNSAC 
struktūrvienības "Malta" vecākā 
aprūpētāja (par atsaucību, izpalī-
dzību, aktīvu un apzinīgu darba 
pienākumu veikšanu).  

Juris Lignarskis, Maltas ap-
vienības pārvaldes automobiļa va-
dītājs (par godprātīgu darba pienā-
kumu veikšanu). 

Juris Šmaukstelis, SIA Rē-
zeknes novada komunālserviss 
inženieris (par atsaucību un god-
prātīgu darba pienākumu veikša-
nu). 

Aija Laizāne, Maltas vidus-
skolas lietvede (par apzinīgu un 
kvalitatīvu darba pienākumu veik-
šanu). 

Marija Trusova,  Maltas KN 
kapelas "Malta" dalībniece (par 
atsaucību, izpalīdzību, aktīvu sa-
biedrisko darba veikšanu). 

Svetlana Kondrate, Maltas 
vidusskolas vecākā pavāre (par 
godprātīgu darba pienākumu veik-
šanu). 

Valentīna Gromova, Maltas 
apvienības pārvaldes apkopēja (par 
atsaucību un godprātīgu darba pie-
nākumu veikšanu). 

Valija Jasmane, Maltas PII 
"Dzīpariņš" skolotāja palīgs (par 
ilggadēju, kvalitatīvu un godprātī-
gu darbu un cieņas pilnu attieksmi 
pret kolēģiem un bērniem). 

Z/S "Ilzīte" īpašnieks Jānis 
Gribusts (par veikumu savas 
saimniecības attīstībā).  

Vjačeslavs Aleksejevs, dator-
sistēmu un datortīklu administra-
tors (par kvalitatīvu darba pienā-
kumu veikšanu). 

 Maltas apvienības pārvaldes 
vadība atkal pilnā sastāvā 

 
17. oktobrī Maltas apvienība pār-

valdes vadītāja vietnieka plānošanas 
un īpašumu apsaimniekošanas jautā-
jumos amatā darbu uzsāka Žanna 
Balode, kura šim darbam tika izrau-
dzīta atklāta konkursa rezultātā. 

Kopš 2023.gada janvāra Žanna 
Balode ir pildījusi komunālinženieres 
amata pienākumus Rēzeknes novada 
pašvaldības Centrālajā pārvaldē. Viņa 
norāda, ka jaunajā amatā kā galveno 
prioritāti izvirza kvalitatīvu, likumīgu, 
atbildīgu un saimniecisku amata pie-
nākumu izpildi, kas vērsti uz pašval-
dības ilgtspējīgu attīstību. Sakārtotas, 
pievilcīgas dzīves vides un dabas kva-
litātes nodrošināšanā liels uzsvars tiks 
likts uz komandas darbu ar pašvaldī-
bas kolēģiem un ciešu sadarbību ar 
iedzīvotājiem, pašvaldības kapitālsa-
biedrībām, citām valsts iestādēm, 
juridiskām un fiziskām personām. 
KONTAKTINFORMĀCIJA: 
Edgars Blinovs, MAP vadītājs 
tālr. 27870687,  
edgars.blinovs@malta.lv 
Pieņemšanas laiks: pirmdienās 10.00
–12.00 “Lazdas,” s. Balbiši; 
trešdienās 9.00–11.00 Maltā, Brīvības 
ielā 6. 
Gatis Pučka, vadītāja vietnieks 
saimnieciskajos jautājumos  
tālr. 20221846, gatis.pucka@malta.lv 
Pieņemšanas laiks: pirmdienās 10.00
–12.00 Lūznavā, Pils ielā 4;  
trešdienās 13.00–15.00 Gorņicā, Sau-
les ielā 4. 
Žanna Balode, vadītāja vietniece 
plānošanas un īpašumu apsaimnieko-
šanas jautājumos  
tālr. 27865465,  
zanna.balode@malta.lv 
Pieņemšanas laiks:  
pirmdienās 8.00–10.00 Parka ielā 1, 
Pušā un 13.00–15.00 “Pagasta māja”, 
Feimaņos. 
 
Pieteikties var pa norādītajiem tālru-
ņiem, kā arī zvanot uz tālr. 64621401 
vai rakstot uz maltasaltasapvieni-
ba@rezeknesnovads.lv 

Pateicības rakstu saņēmēji 2024. gadā 



3 

 

2024. gada oktobris         AKTUALITĀTES       „Maltas Dzirnas”     3 

ATBILDE  IEDZĪVOTĀJAM 

Jautājums. Saņēmu rēķinu par 
2024.gadu. Rēķinā ir iekļauta fiksētā 
maksa 15 eiro gadā. Lūdzu, pa-
skaidrojiet, uz kāda pamata tika 
piemērota maksa par visu gadu, ja 
likums stājās spēkā ar 2024.gada 
1.jūliju? 

Atbilde. Likuma* 38.panta otrā 
daļa nosaka, ka “Būves īpašniekam 
uz likuma pamata ir pienākums 
maksāt lietošanas maksu zemes 
īpašniekam par zemes lietošanas 
tiesībām, kā arī segt maksāšanas 
paziņojuma izmaksas. Likumiskās 
lietošanas maksas apmērs ir četri 
procenti no lietošanā esošās zemes 
kadastrālās vērtības gadā, bet ne 
mazāks par 50 eiro gadā. Maksāša-
nas paziņojuma sagatavošanas un 
nosūtīšanas izmaksas gadā katrs 
būves īpašnieks (kopīpašnieks, dzī-
vokļa īpašuma īpašnieks) sedz 15 
eiro apmērā.” 

Atbildot uz Jūsu jautājumu, pat 
ja likums tiek ieviests gada 
vidū, fiksētā maksa paliek nemainī-
ga un netiek sadalīta proporcionāli 
atlikušajam laika periodam, izņemot 
gadījumus, kad likumā ir noteikts 
citādi. Šāda sistēma ir ieviesta, lai 
vienkāršotu administrēšanu un no-
drošinātu vienādu aprēķinu kārtību. 
Neskaidrību gadījumā varat sazinā-
ties ar Mariju Borisovu (Rēzeknes 
novada pašvaldības Nekustamā 
īpašuma pārvaldības dienesta zemes 
lietu speciālisti), tālr. 28223706, ma-
rija.borisova@rezeknesnovads.lv 

(*likums "Par atjaunotā Latvijas 
Republikas 1937.gada Civillikuma ieva-
da, mantojuma tiesību un lietu tiesību 
daļas spēkā stāšanās laiku un piemēro-
šanas kārtību"). 

 Novada iedzīvotāji  
var slidot bez maksas 

No 4. novembra Rēzeknes no-
vada iedzīvotāji var slidot bez mak-
sas „Olimpiskā centra Rēzekne” 
ledus hallē. Bezmaksas slidošana 
norisināsies katru pirmdienu no 
plkst. 18.30 līdz 19.30, nav nepie-
ciešama iepriekšēja pieteikša-
nās. Par laukuma izmantošanu 

maksu sedz Rēzeknes novada paš-
valdība, bet pašiem slidotājiem būs 
jāmaksā par slidu nomu (1,50 eiro) 
un galvassargu, ja tas nepieciešams. 
Dodoties slidot ar savām slidām, 
papildu izdevumu nav. Ledus lau-
kumā par brīvu būs pieejami arī 
dažādi palīglīdzekļi: “pingvīni” un 
nūjas slidošanas prasmju uzlaboša-
nai iesācējiem.  

Maltas Bērnu un jauniešu 
centrs jau 4. novembrī steidza iz-
mantot šādu iespēju, organizējot 
braucienu Maltas apvienības bēr-
niem (attēlā). Paldies Rēzeknes no-
vadam un Maltas apvienības pārval-
dei par iespēju aktīvi un bez maksas 
pavadīt pirmdienas vakarus!  

 Projektā pārbūvēs  
Skolas ielas posmu 

30. septembrī Rēzeknes novada 
pašvaldība parakstīja vienošanos ar 
Centrālo finanšu un līgumu aģentū-
ru par projekta “Publiskās infra-
struktūras uzlabošana uzņēmējdar-
bības veicināšanai Rēzeknes nova-
dā” īstenošanu. Tiks veikta deviņu, 
komersantiem nozīmīgu Rēzeknes 
novada pašvaldības ceļu/ielu pār-
būve 15,121 km kopgarumā. Tajā 
plānots pārbūvēt arī Skolas ielas 
posmu (1. un 2. kārta) Maltā. 

Projekts tiks īstenots līdz 
30.09.2026. Tuvākajos mēnešos 
pašvaldība veiks ceļu un ielu pār-
būvju būvdarbu iepirkumu un bū-
vuzraudzības pakalpojumu iepirku-
mu, lai orientējoši 2025. gada vasa-
ras sākumā varētu tikt uzsākti ceļu 

un ielu pārbūves darbi, informē 
projekta vadītāja Rēzeknes novada 
pašvaldībā Brigita Arbidāne. 

Panākumi šahā un robotikā 

Novembra pirmās nedēļas nogalē 
Maltā notika klasiskā šaha turnīrs 
"Open-1800”. 2. vietu izcīnīja Kris-
taps Rudzītis (Rēzeknes novads). 
Kategorijā U-10 Makarijs Aliks un 
U-12 Romans Laškovs no Rēzek-
nes novada Sporta skolas. Labākais 
seniors S-50 Aleksandrs Vasiļkovs 
(Rēzeknes novads). 

2. novembrī notika "Rīgas Jauno 
tehniķu centra Robotikas kauss 
2024". Maltas vidusskolu pārstāvēja 
Viesturs Liepiņš un Gustavs Lie-
piņš. Viesturs ieguva 2. vietu Lego 
sumo 13+ disciplīnā. Gustavs izcī-
nīja 5. vietu savā Lego sumo līdz 12 
gadiem disciplīnā. 

Konteineri arī ir ciemata seja! 
23. oktobra rītā tika konstatēts 

šāds skats aiz atkritumu konteine-
riem Skolas ielā 13. „Ir acīm re-
dzams, ka lietas ir ņemtas ārā no 
konteinera, nestas laukā un aiz bū-
das dauzītas,” redzēto komentēja 
saimniecības pārzinis.  

Ja kādam tā šķiet izklaide, tad 
atcerieties, ka iedzīvotāji var nofil-
mēt jūsu izdarības un ziņot Pašval-
dības policijai. Atkritumu šķirošanai 
paredzētie konteineri ir iespējas 
nākotnei, bet acīmredzot ir cilvēki, 
kas vēlas dzīvot atkritumos! 

Tādas jūs gribat redzēt  
savas mājas – savu ciematu?  

 



4 

 

4  „Maltas Dzirnas”                BIBLIOTĒKĀ           2024. gada oktobris 

Par jauku tradīciju kļūst Rozen-
tovas pamatskolas audzēkņu cie-
mošanās bibliotēkā. Šoreiz  mūs 
apciemoja un radošās aktivitātēs 
iesaistījās 1. klasīte skolotājas Ol-
gas Bogdanovas pavadībā.  

Bibliotēku pirmo reizi apmek-
lēja arī Maltas vidusskolas  1. b 
klasīte kopā ar skolotāju Sintiju 
Močarsku un skolotājas palīdzi 
Intu Danovsku. Skolēni iepazina 
grāmatu daudzveidību un uzzināja, 
cik daudz jaunu stāstu un zināšanu 
viņi var tajās atrast. Apmeklējuma 
laikā skolēniem sniedzām ieskatu 
bibliotekāra darba ikdienā. Pirm-
klasnieki saņēma savas pirmās lasī-
tāja kartes! 

 

Kopā ar mazo lasītāju kluba 
biedriem svinējām “Rudeni” – lasī-
jām un minējām mīklas, mēģinā-
jām atpazīt dažādu koku krāsainās 
lapas, noslēpumainajā kastē bija 
paslēpies kāds dārzenis, kurš ar 
maņu palīdzību bija jāatpazīst. La-
sītāju klubā  neatņemama sastāvda-
ļa ir kādam atraktīvam un izglītojo-
šam stāstiņam, šoreiz – M.Džoisas 
“Zīļuks”. Radošajā daļā veidojām 
dekorus no dabā atrodamajiem 
materiāliem.  

Oktobri noslēdzām ar kvestu 
“Harija Potera jaunās burvestības”, 
bibliotēkas apmeklētāji komandās 
pārvarēja dažādas grūtības pakāpes 
tematiskos uzdevumus. Mazie 
burvji savus spēkus pārbaudīja Do-

bija atbrīvošanā un iejutās Kalam-
bola spēlētāju lomā. Īpašu noskaņu 
pasākumam radīja sagatavotās foto 
zonas. 

„Izbraukuma bibliotēka” 
Oktobrī atsākām jauku tradīciju 

– “Izbraukuma bibliotēka PII 
Dzīpariņš”. Turpmāk mēnesī vie-
nu reizi apmeklēsim pirmskolas 
izglītības iestādi, lai bērniem iz-
sniegtu jaunas grāmatiņas. Paldies 
PII Dzīpariņš vadītājai, pedago-
giem un vecākiem par atsaucību! 

Paldies pasākumu dalībniekiem 
par aktīvu līdzdarbošanos un rado-
šumu!  

 
Novembrī plānots: 

14. novembrī plkst. 16.30 lasī-
tāju klubiņa (6–8 gadus veciem 
bērniem) “Ezītis Alberts un grā-
matu draugi” 3.nodarbība. 

Bērnu literatūras nodaļā Dž. K. 
Roulingas grāmatu izlasi “Harijs 
Poters” papildina lasītājas Deniel-
las Šļahtas Harija Potera rotaļlietu 
privātkolekcija; 

Bibliotēkas lasītājus un darbi-
niekus priecēs Rozentovas pamat-
skolas audzēkņu radošo darbu iz-
stāde “Putni”.  

Evija Agule, 
Maltas pagasta bibliotēkas  

bibliotekāre 

Rudeni sagaida ar Zīļuku un Harija Potera kvestu 



5 

 

2024. gada oktobris   MALTAS BJC     „Maltas Dzirnas”        5 

Oktobris Maltas BJC bija ļoti 
bagāts ar dažādām aktivitātēm. 
Mēneša sākumā noskaidrojām fi-
nālistus „Gaisa hokeja turnīrs” 
meiteņu grupā. Estrādes deju pul-
ciņa “EGO” meitenes uzstājās Se-
nioru ballē. Iepriecināja Maltas pa-
gasta seniorus ar divām dejām- 
“Toca-Toca” un “Pastaiga pa 
Brodveju”. Jaunietes devās uz Čor-
najas jauniešu centru “Horizonts” 
kur nosvinējām centra 5.dzimšanas 
dienu. Tāpat kā pirms pieciem ga-
diem, arī tagad notika orientēšanās 
sacensības.  

Skolēnu rudens brīvlaika nedē-
ļā notika divas radošās darbnīcas. 
“Otrā dzīve” mēs sekojām mūsdie-
nu tendencēm un uz tumša apģēr-
ba veidojām kļavu lapas nospiedu-
mus. Otrā radošā darbnīca bija 
“Spocīgie ķirbīši”. Bērniem un 
jauniešiem visvairāk patika aktivi-
tāte “Skaistuma diena”, kas notika 
24. oktobrī, kad pie mums viesojās 
“Beauty Studio TiO” kolektīvs un 
ūsu meitenēm dāvināja iedvesmo-
jošo skaistumu. Meitenēm bija ie-
spēja izveidot frizūras, izveidot 

vieglu grimu, sakopt nadziņus, ie-
gūt sev tetovējumus. Meitenēm tā 
patika šī aktivitāte, dažas no viņām 
atzina, ka labprāt gribētu, lai šāda 
diena notiktu centrā katru dienu. 
Rudens brīvlaika nedēļu noslē-
dzām ar multfilmas pēcpusdienu.  

Oktobri centrā noslēdzām ar 
Halovīna ballīti, kas notika 30. ok-
tobrī. Bērniem un jauniešiem bija 
iespēja piedalīties sejas apgleznoša-
nas darbnīcā. Paldies brīvprātīga-
jām jaunietēm Miroslavai Naglei 
un Viktorijai Kudravcevai, kā arī 
skolotājai Aritai Barovskai par 
skaistiem sejas apgleznošanas dar-
biem. Spocīgajā kastē minējam da-
žādus priekšmetus, lietas un pat 
ēdienus. Dejojām neierastā veidā, 
sacentāmies, kurš ātrāk dejojot 
spēs izkratīt krāsainās 30 bumbiņas 
no kastes.  

Ar smaidiem, priekiem un de-
jām aizvadījām Halovīna ballīti. 

Savukārt pulciņa „Volūdu de-
tektivi” dalībnieki svinēja „Oranžo 
pēcpusdienu”, kurā valdīja oranžā 
krāsa gan telpas noformējumā, gan 
uzdevumos: tika sacerēta „Oranžā 
pasaka”, bet mazākie dalībnieki 
iepazina multfi lmu „Anna -
Ķirbītis” un oranžā krāsā izkrāsoja 
mazus baltus dekoratīvos ķirbīšus, 
kas atgādinās par rudens krāsām. 

Kristīne Sovane,  
jaunatnes darbiniece  

Skaistuma diena, kļavlapu rotājumi un Halovīna ballīte 



6 

 

6 „Maltas Dzirnas”            IESTĀDĒS               2024. gada oktobris 

Aizvadīta „Senioru balle” 
5. oktobrī Maltas kultūras namā 

pulcējās Maltas pagasta seniori un 
viņu sveicēji, lai godinātu šī gada 
apaļo jubileju svinētājus. Šogad tie 
bija: Zinaida Eisaka (70 gadu ju-
bileja), Antoņina Omeļkoviča (75 
gadi), Valentīna Tāraude (90 ga-
di), Silvija Smirnova (75 gadi), 
Valentīna Kondratjeva (75 gadi), 
Jāzeps Podnieks (75 gadi). 

Senioriem muzikālus sveicienus 
bija sagatavojis Maltas KN senioru 
vokālais ansamblis “Liepas”, lauku 
kapela “Malta”, Bērnu un jauniešu 
centra deju pulciņa “EGO” dalīb-
nieces un Pušas TN līnijdeju grupa 
“Pirmais solis”. Par muzikālo nos-
kaņojumu pasākuma laikā rūpējās 
Zintis Krakops, kas ne vien dziedā-
ja un spēlēja, bet arī iesaistīja pasā-
kuma apmeklētājus, kopā sadziedo-
ties un izpildot viņu iemīļotās 
dziesmas, spēlējot akordeonu!  

Visiem bija iespēja piedalīties 
viktorīnā, kuras tematika bija ap un 
par mūziku un kino! Trīs labākās 
komandas tika apbalvotas. Pro-
tams, pasākumā bija arī svētku lote-
rija, kurā daļa no apmeklētājiem 
laimēja nelielas piemiņas balvas! 

Liels paldies visiem apmeklētā-
jiem, un uz tikšanos jau nākamajos 
pasākumos! 

Agnese Fadejeva 
kultūras pasākumu organizatore  

Klubiņš „Maska” izbaudīja „Sulu ar korektoru”  

15. oktobrī jau kopš 2021. ga-
da Latvijā svin valsts valodas die-
nu. Tai par godu Maltā jau otro 
gadu aicināju visus interesentus 
ielūkoties mūsu valodas likumos 
un jaunumos. 

Zinot reālo situāciju, lielas cerī-
bas neloloju, ka ieradīsies pulka 
interesentu, tāpēc vēl jo vairāk 
esmu pateicīga Maltas aktīvajām 
dāmām par izrādīto interesi un 
mūsu valodai apliecināto cieņu. 
Tikšanās izvērtās arī par savdabīgu 
pieredzes un domu apmaiņu, jo 
skaidrs, ka valoda mainās, attīstās, 
viņu skolas un aktīvo darba gaitu 
laikā tika lietoti citi vārdi, pašlaik 
ienāk jauni. Tikai izglītoti cilvēki 
pieņem jauninājumus kā valodas 
procesus. ‘Paldies par to. 

Draudzīgā atmosfērā izspēlē-
jām arī „Loto ar korektoru”, kurā 
analizējām tipiskākās kļūdas, kuras 
esmu konstatējusi, strādājot ar da-
žādiem tekstiem jau vairāk nekā 20 
gadus (gan publicistikā, gan daiļli-
teratūrā, gan lietvedībā). Pajoko-
jām par dažu labu jaunvārdu, uzzi-
nājām, kā pareizi raksta šķietami 
ierastus vārdus, kā arī līdzi uz mā-
jām dāmas paņēma manis izveido-
tu jauno terminu izlasi ar Termi-
noloģijas komisijas oficiāli apstip-
rinātiem vārdiem. 

Pateicos par garšīgo sulu, kas 
nākusi no Ingas un Vitālija Pop-
lavsku dārziem (to esmu izmanto-
jusi visos līdzšinējos pasākumos 
„Sula ar korektoru”.  

Skaidrīte Svikša 

*** 
“Pasākums par latviešu valodas 
lietošanu, bez šaubām, bija ļoti 
labi organizēts, saturisks, noderīgs, 
atraktīvs un interesants. Tagad 
pievēršu lielāku uzmanību dzirdē-
tiem un rakstītiem  tekstiem. Uz-
skatu, ka šis pasākums būtu ļoti 
noderīgs daudziem, kas strādā ar 
dokumentiem un publiski uzstājas. 
Samērā īsā laikā bija ļoti daudz 
informācijas. Ne viss saglabājās 
atmiņā. Labi, ka tika doti materiāli 
ar raksturīgiem piemēriem. Paldies 
par iespēju aizdomāties un kādu 
kļūdu arī nepielaist.” (Marija Pod-
nieka) 

*** 
Cik sapratām no lielā informācijas 
daudzuma, tad ,,korektoram" dar-
ba ir pilnas rokas. Par to ļoti rūpē-
jas arī mūsu lielie valodnieki savās 
lielajās iestādēs Rīgā, ko finansē 
valsts. Bieži vien šie „valodas ko-
pēji” par visām varītēm cenšas 
izdomāt un ieviest visādus jauni-
nājumus, kuri daudzreiz nemaz 
nav vajadzīgi. Darbs darba pēc. 
Tamdēļ mums labāk patika dzert 
sulu un piedalīties Skaidrītes izdo-
mātajās spēlēs, kas deva iespēju 
atkārtot jau zināma slietas un uzzi-
nāt jaunas par latviešu valodu. 
(Valentīna Miklaševiča) 

Mūzikas skolā   
Oktobrī notika tehniskās ies-

kaites specialitātē – visos mūzikas 
instrumentos. Paralēli notiek gata-
vošanās 18. novembra koncertam 
vidusskolas zālē. Rudens brīvlaikā 
notika skolas padomes sanāksme, 
kur tika runāts gan par skolas akre-
ditāciju pavasarī, gan izlietotajiem 
resursiem šajā gadā. Tika pārrunāta 
turpmākā sadarbība ar pašvaldību, 
pārvaldi, kā arī jautājumi pa nākamā 
gada budžetu. Skolotāji pilnveido 
savas zināšanas un prasmes meistar-
klasēs visos mūzikas instrumentos.  

Normunds Štekels,  
Maltas mūzikas skolas direktors                   

Iegaumē! Bezmaksas ieeja, bet ieeja – 
bez maksas. Plkst. 10.00 (nevis 
plkst.10:00). 3 eiro (nevis 3,00 euro vai 
EUR 3). 90. gadi (ne 90-tie) utt. 
Rīģipsis (ne reģipss), tastatūra (ne kla-
viatūra), uguņošana (ne salūts) utt. 



7 

 

2024. gada oktobris   INTERVIJA              „Maltas Dzirnas”   7 

1. oktobris bija Starp-
tautiskā senioru diena, un 
patiešām prieks, ka Maltā 
izveidots aktīvo dāmu 
klubiņš „Maska”, kurā 
sievietes atrod laiku ko-
pābūšanai, kopāradīšanai 
un turpina baudīt dzīvi. 
Šoreiz saruna ar klubiņa 
gadiem bagātāko dalīb-
nieci, kurai 15. oktobrī 
apritēja 82 gadi.  

„Viņa prot un dara vi-
su – tādu cilvēku Maltā ir 
maz. Klubiņā viņa precīzi 
pārvalda naudas lietas, 
reizi nedēļā apmeklē KN 
veselības veicināšanas 
nodarbības, ilgus gadus 
dzied senioru ansamblī,. 
Bieži apmeklē baznīcu un  
dažu reizi kopā ar citām 
dziedātājam pavada cilvē-
kus pēdējā gaitā. Pati vēl 
uzrok piemājas dārziņu, 
gatavo krājumus ziemai. 
Piedevām vēl i naglas iz-
vilks, i rokturi salabos, 
man pērn šujmašīnu sala-
boja. Patiešām apbrīnas 
vērts darbarūķis, kurš 
visu dzīvi un joprojām 
dara vairāk nekā daža la-
ba jauna sieviete. No vi-
ņas var mācīties visās dzī-
ves jomās,” saka Regīna 
Pranča. Lai šis dzīves-
stāsts liek aizdomāties...  

Izdzīvošanas dzīve 
Karolīna Viļčinska (dz. 

Viškere) dzimusi Maltas 
pagasta Leimanišķos 
1942. gadā astoņu bērnu 
ģimenē kā septītā: Helē-
na, Jānis, Leonīda, Alek-
sandrs, Veneranda, Vi-
kentijs, Karolīna un Ai-
vars (kuru baznīcā no-
krustījuši par Antonu). 
Kopš bērnības radusi pie 
darba un taupības, prak-
tiskuma. Vecāki pratuši 
visu paši un ar savu pie-

mēru iemācījuši bērniem. 
Četrus gadus mācīju-

sies Purvmalas skolā 
(palīdzējusi māsai pieska-
tīt bērnu), 8. klases beigu-
si Maltā, padevusies ma-
temātika,  bet vecākiem 
trūcis līdzekļu skolai ne-
pieciešamajam, tāpēc 
braukājusi uz šuvējas kur-
siem, bet šī nodarbe nav 
gājusi pie sirds, un 1960. 
gadā sākusi strādāt par 
sekretāra palīgu sovhozā 
(6 gadus). Sapnis esot 
bijis sava automašīna, 
taču tai nebija naudas, 
tāpēc 1975. gadā nokārto-
jusi motociklista tiesības, 
kādu laiku arī braukusi. 

Konduktores  
veiksmīgā „biļete” 

Taču ļoti vilinājis kon-
duktora darbs, tāpēc mā-
cījusies, kamēr tikusi pie 
kārotā darba, – Rēzeknes 
Autobusu parkā nostrā-
dājusi 3 gadus. 1969. gadā 
apprecējās ar klasesbiedru 
Jāni Viļčinsku.  

„Darba nebija, pienota-
vā nepieņēma, tiku skolā 
par apkopēju. Labi, ka 
1970. gadā sāka veidoties 
Maltas VEF, izgāju ap-
mācības, nostrādāju par 
shēmotāju 25 gadus. Dar-
bu ņēmu uz mājām, lai 
vairāk izdarīt un nopelnīt. 
Kad likvidēja VEFu, bija 

visgrūtāk: īrēju dzīvokli, 
iekrājās parādi, jo nebija, 
par ko samaksāt, ar vīru 
izšķīrāmies, vienai bija 
jābaro bērni, lai meitu 
skolotu, nācās aizņemties. 
Man šķiet, ka pat pēckara 
laikā bija vieglāk nekā 90. 
gadu vidū.  

Esmu pateicīga Vitāli-
jam Skudram, ka man 
palīdzēja, no VEFa atbrī-
voja gandrīz pēdējo, pēc 
tam atrada iespēju, kā 
man atstrādāt dzīvokļa 
parādu, – iekārtoja celt-
niecībā, kur iemācījos 
veikt remontus, būtībā 
ielika „maizi rokās”, jo 
man vienmēr patika krā-
sot.” Arī pēc aiziešanas 
pensijā (1997. gadā) vēl 
strādājusi, bet pēc tam  
izdevies izrauties no nau-
das trūkuma, sākot pie-
strādāt ar remontiem. 
(Neticami, bet kundze vēl 
joprojām labprāt līmējot 
tapetes un krāsojot!)   

Karolīnas kundze uz-
sver, ka vienmēr jutusies 
ērti Maltā, jo dzīve pagā-
jusi dzimtajā pusē. 
„Esmu apmierināta ar to, 
kas man ir, ka varu kustē-
ties, darīt, ka ir, kur aiziet 
(ziemā vēl kurinu dēla un 
brāļa dzīvokļus). Man ir 
„Liepas”, „Maska”, kur 
izeju cilvēkos. Ko gan 
citu vairs vajag?” 

Pirmā mazmazmeitiņa 
Neskatoties uz grūtī-

bām, izaudzināts dēls Os-
kars (1970) un meita 
Gunta (1977). Pašlaik 
priecē trīs mazmeitas un 
šogad piedzimusi pirmā 
mazmazmeitiņa – Sindija. 
Kundze ar skumjām seci-
na, ka viņu dzīvē viss būs 
citādāk.  

„Tagad jau neviens 
nekonservē, bet man pa-
tīk un patīk, ka visiem 
varu ko iedot. Gatavot 
īpaši aizrautīgi bija, kad 
VEFā strādāju, tolaik jau 
nebija interneta ar recep-
tēm, viena no otras mācī-
jāmies. Mans „firmas 
ēdiens” laikam ir borščs, 
sagataves burciņās lieku, 
visiem garšo. 

Tagad cilvēki negrib 
strādāt, piedevām visam 
vēl pieraduši izšķērdīgi 
dzīvot (bet mums bērnībā 
bija viena kleitiņa). Neva-
ru pat iedomāties, kas 
notiks tālāk…”   

Jautāta, ko ieteiktu jau-
najai paaudzei, viņa saka, 
ka vajadzētu radināt bēr-
nus pie darba, disciplīnas. 
„Ja nezina nekam vērtī-
bas, dzīvē būs grūti.” 
 Pateicos par uzticēto 
stāstu un vēlu arī maz-
mazbērniem parādīt savu 
unikālo dzīvotprasmi! 

Skaidrīte Svikša 

Karolīnas Viļčinskas grūtībās un pacietīgā darbā izveidotā pasaule 

Ar bērniem un 
mazbērniem         
2024. gadā 



8 

 

8  „Maltas Dzirnas”           AKTUALITĀTES         2024. gada oktobris 

  11. oktobrī Maltas vēstures mu-
zejā tika atklāta Normunda Ber-
žinska privātās saktu kolekcijas 
izstāde „Latvijas dārgumi”, kuras 
aizsākums ir meklējams 2011. ga-
dā, kad tika iegādāta kolekcijas 
pirmā sakta. Izstādē apskatāmas 
Latvijas teritorijā veidotās rotas – 
saktas, kas izgatavotas laikā no 17. 
līdz 21. gadsimtam. N.Beržinska 
īpašumā patlaban ir teju 1000 da-
žādas Latvijā radītu saktas. Maltas 
muzejā izstādītas 419 saktu un citu 
rotu. Izstādes stendu noformējums 
ir paša kolekcionāra roku darbs – 
pats ir gan rakstījis, gan zīmējis.  

  N.Beržinskis ir veicis sirdsdar-
bu, veidojot bagātu saktu kolekciju 
un apkopojot plašu izziņas materi-
ālu par saktām grāmatā. Jāatzīmē, 
ka Normunds ļoti rūpīgi un atbil-
dīgi gatavojās izstādei. Speciāli iz-
stādei Maltas muzejā izdots un 
aplūkojams katalogs. Pēc izglītības 
viņš ir jurists, bet izpauž sevi arī 
radoši kā mākslinieks. Izstādes at-
klāšanas pasākumā viņš iepazīsti-
nāja ar tikko izdoto grāmatu 
“Latvijas dārgumi – SAKTAS, no 
vaļasprieka līdz kultūras vērtību 
izzināšanai”. Maltas muzejs ir 

pirmā vieta, kur grāmata uzsāka 
ceļu pie saviem lasītājiem. Aizrau-
joši un interesanti autors pastāstīja 
par kolekcijas veidošanas pirmsā-
kumiem, par kolekcijas vērtībām, 
akcentējot domu, ka sakta ir izcils 
Latvijas dārgums, kultūras manto-
jums, vēstures liecība. 

  Izstādes atklāšanā veidojās sa-
runa ar Maltas rotkaļiem Rihardu 
Cibli un Aleksandru Lubānu. 
R.Ciblis uzdāvināja kolekcionāram 
savu grāmatu “Kalsim rotas” un 
paša darinātu no kaula un metāla 
vīriešu rotu “Pīlīte”. N.Beržinska 
kolekcija pēc viņa lūguma tiks pa-
pildināta ar R.Cibļa autordarbu – 
pūcessaktu.  

  Ievas un Jura Trimalnieku 
klātbūtne izstādes atklāšanas pasā-
kumā seno latgaļu tērpos bagātinā-
ja pasākuma noskaņu, bija kā tē-
mas vizuāls un jēgpilns papildinā-
jums, tas cēla klātbijušo pasākuma 
apmeklētāju latgalisko pašapziņu. 
Priecēja tērpi un greznās latgaļu 
rotas. Ieva nolasīju poētisku tek-
stu, kurā galvenais motīvs ir: ”Tie 
senie latgaļu vīri šodien nāk ozolu 
saknes turēt.” Paldies biedrībai par 
latgaļu sakņu turēšanu.  

  Mēs protam priecāties un no-
vērtēt tās bagātības, ko rada citi. 
Bet vēlamies parādīt, izcelt un no-
vērtēt to, ar ko paši esam bagāti. 

  Muzejs meklē ceļus, kā ieintere-
sēt iegūt papildus zināšanas latgaļu 
senvēsturē. To lieliski veic vēstures 
pētnieku un entuziastu biedrība 
“Kroma kolna bruoliste”. Tās 
biedri iedzīvojas senajos notiku-
mos, pēta tērpus, rotas, valkā arhe-
oloģisko tērpu atdarinājumus. 
Aleksandrs un Inga Lubāni un citi 
biedrības biedri Muzeju naktī de-
monstrēja latgaļu tērpus un stāstīja 
par rotu pielietošanu un nozīmi. 
Tā bija iespēja maltiešiem uzzināt 
vairāk par latgaļu senajām rotām 
un to pielietošanu. 

  Saktu izstāde atspoguļo gan 
rotkaļu prasmes, gan latviešu skais-
tuma izjūtu, gan saktu vēsturiskās 
pārmaiņas. Izstāde „Latvijas dār-
gumi” Maltas vēstures muzejā būs 
skatāma līdz 28.novembrim. 

 Paldies par muzikālo priekšne-
sumu izstādes atklāšanā Maltas 
Mūzikas skolas ģitārspēles 2.klases 
audzēknim Edgaram Plasam, 
skolotājam Dmitro Fjodorovam.   

                     
Silvija Pīgožne,  

Maltas vēstures muzeja vadītāja 

Muzejā apskatāmas 419 saktas un citas rotas 



9 

 

2024. gada oktobris  JAUNATNE     „Maltas Dzirnas”  9 

Skolēnu rudens brīvlaikā trīs 
dienas (no 23. līdz 25. oktobrim) 
Rēzeknes novada Maltas vidussko-
lā valdīja latgaliskā gaisotne, jo 
notika nometne “Vasals!”, ko īste-
noja vairākas skolotājas program-
mā "Latgaliešu rakstu valoda", da-
žādās aktivitātēs iesaistot bērnus 
trijās klašu grupās (2.–4., 5.–7., 8.–
12.klase).  

Skolotāja Antoņina Vasiļjeva 
sadarbībā ar Maltas vēstures mu-
zeju aicināja “Īpazeisti latgalīšu 
muokslinīkus!”. Bērni apmeklēja 
muzeju un iepazina ar Maltu saistī-
tos māksliniekus (gleznotājus, ke-
ramiķus, rotkaļus) un apskatīja 
pašlaik muzejā izstādīto Normun-
da Beržinska saktu izstādi. Iedves-
mojoties no redzētā, bērni vēlāk 
skolā paši mēģināja gleznot iepati-
kušos gleznu motīvus un darboties 
ar mālu.  

Dziedāt latgaliešu dziesmas un 
dejot latgaliešu rotaļdejas aicināja 
skolotāja Skaidrīte Babre, pieaici-
not arī Maltas KN folkloras kopu 
“Aņdeļneicys” (pateicība par atbal-
stu arī Ērikam Čudaram)  

Teātra mākslas nodarbību vadīja 
skolotāja Inese Greiža ar dažā-
diem improvizācijas vingrināju-
miem, kurus skolotāja stāstīja lat-
galiski. Vidusskolēniem bija vairāk 
uzdevumu, kur vajadzēja pašiem 
runāt latgaliešu valodā. 

 

Savukārt mīklu minēšanu no-
darbībā “Boņuka ceļuojums” pie-
dāvāja skolotājas Rasma Afa-
nasjeva un Vitalisa Petrušenko-
va.  

Latgaliešu ēdienus piedāvāja 
sko lo tā j a  Rita  S iņavska 
(Murcovka, dzierveņu keiseļs ar 
mannys bīzputra, perniks i soldo-
nuos kļockys soldnuo kriejuma 
mērcī; ozbora putra ar seipulim i 
žuovātū gaļu, čymunu čajs), tie 
tika gatavoti gan telpās, gan uz 
ugunskura. Nodarbību daudzveidī-

ba ļāva iepazīt un atgādināja bēr-
niem latgaliešu valodas, kultūras 
un tradīciju daudzveidību. 

Maltas vidusskolā latgaliešu rak-
stu valoda, tāpat kā citās Latgales 
skolās, tiek apgūta interešu izglītī-
bas līmenī. Tāpat Maltas un tuvējo 
pagastu bērni latgaliešu rakstu va-
lodu un novadmācību iepazīst 
Maltas Bērnu un jauniešu centrā, 
kur īsteno dažādās latgaliskās akti-
vitātes. 

 Sagatavoja  
Skaidrīte Svikša 

Vidusskolā skolēnu brīvlaikā notika latgaliešu nometne „Vasals!” 



10 

 

10  Maltas Dzirnas”           PII „DZĪPARIŅŠ”        2024. gada oktobris 

Pieklājīgo vārdu koks, 
Valsts valodas  

un putras dienas  
 

Oktobris iesākās ar skolotāju 
sumināšanu. Rēzeknes novada Sko-
lotāju dienas pasākumā Pateicības 
raksti tika pasniegti Maltas PII 
"Dzīpariņš" pirmsskolas izglītības 
skolotājām Helēnai Savčenko 
(grupa "Atvasīte") un Anastasijai 
Plasai (grupa "Bitīte"). Mīļojam un 
lepojamies!   

Labo darbu nedēļā paveicām 
ļoti dažādus labus darbus. Teicām 
mīļus vārdus viens otram, palīdzē-
jām sētniekam grābt lapas, auklītei 
– saklāt pusdienu galdu un noslau-
cīt putekļus, draugiem – saģērbties 
pastaigai un atvērt durvis, un daudz 
ko citu. Grupiņas "Bitīte" bērni 
izveidoja PIEKLĀJĪGO VĀRDU 
KOKU un kolāžu ESMU PALĪGS 
MĀJĀS. Paldies bērniem un skolo-
tājām par aktīvu dalību!. 

15.oktobrī godinājām mūsu 
Valsts valodu. Dienas devīze – 
"Zinu, protu, skaisti runāju!" Bērni 
veica dažādus radošus uzdevumus, 
izmantojot savas valodas spējas, 
mēles mežģus, lasīja un klausījās 
pasakas, dzejoļus, minēja mīklas, 
dziedāja dziesmas, kā arī veltīja īpa-
šu uzmanību latviešu valodas apgu-
vei un nozīmei ikdienas komunikā-
cijā. 

17. oktobrī, Putras dienā, grupi-
ņā „Kamolītis” bērni skolotāju 
Nadeždas, Diānas un Edītes vadībā 
čakli darbojās, izmantojot visas 
maņas, un noskaidroja, kāpēc put-
ras ir tik veselīgas. Beigās tika izvei-
dota fotokolāža „Man ļoti garšo 
putriņa…”. Katrs bērns saņēma 
diplomu un cienājās ar gardu biez-
putru. 

31.oktobrī svinējām Ķirbīšu 
dienu, piedaloties jautrās atrakcijās, 
stafetēs, ķirbīšu apgleznošanā un 
fotosesijās.  

Alīna Čistjakova, 
PII “Dzīpariņš” vadītāja  



11 

 

2024. gada oktobris      KULTŪRAS NAMĀ  „Maltas Dzirnas”  11 

Maltas KN lauku kapela “Malta” 20. jubilejā prezentē disku 

Uz kapelas jubilejas svinībām 
26. oktobrī bija ieradusies arī Rē-
zeknes novada kultūras un tūrisma 
pārvaldes vadītāja Daiga Miščenko 
un Maltas apvienības pārvaldes 
vadītājs Edgars Blinovs. Maltas 
KN vidējās paaudzes deju kopa 
“Rutuļi” kolektīvu sveica ar tautas 
deju, ko dejoja kapelas dziesmas 
pavadījumā, senioru vokālais an-
samblis “Liepas” veltīja a capella 
d z i e sm u ,  f o l k l o r a s  k o p a 
“Andeļneicys” apdziedāja kapelas 
dalībniekus! Jubilejas koncertā uz-
stājās gan paši jubilāri, gan arī viesi 
– atraktīvā Andrupenes kapela un 
muzikālā un talantīgā Malnavas 
kapela “Malnavas muzikanti”, kas 
priecēja viesus ar skanīgiem un 
jautriem priekšnesumiem! Vakara 
izskaņā visus dejotgribētājus pul-
cēja balle, ko spēlēja Normunds 
un Valdis. 

Lauku kapelas dalībnieki ar 
prieku atceras pasākumus, kuros 
piedalījušies: Dziesmu un deju 

svētkos, Lauku dienā Viļānos, 
Maltas KN pasākumos, Rēzeknes 
novada dienās, dziesmu svētku 
karogu iesvētīšanas pasākumā, ka-
pelu atskaites pasākumos Kanda-
vā, Rūjienā, Jēkabpilī, Ludzā un 
Jaunjelgavā, Zirgu pasta stacijas 
atklāšanā Maltā, Latgales karoga 
iesvētīšanā Maltas muzejā, Preiļu 
lauku muzikantu saietā. Lauku ka-
pela “Malta” sadarbojas ar mazā-
kumtautību biedrību Daugavpilī. 
Piedalījās arī kinofilmas “Zem lie-
tussarga” uzņemšanā pie Rāznas 
ezera un vēl daudzos citos pasāku-
mos!  

Kā darbības spilgts apliecinā-
jums ir ierakstītais kompaktdisks, 
kas savu prezentāciju gaidīja kopš 
2020. gada, to aizkavēja kovida 
laiki un citi apstākļi, tāpēc tika gai-
dīta šī jubileja.  

 
Agnese Fadejeva, 
kultūras pasākumu  

organizatore Maltas KN   

ROMĀNS IVANOVS:  
„Man bija gods 
stāvēt pie kapelas 
šūpu ļa ,  b i ju 
jauns, nepiere-
dzējis, tāpēc tas 
bija liels izaicinā-
jums. Protams, 
ka tautas mūzika 
man nebija sveša, 
jo kopā ar mammu darbojos Fei-
maņu kultūras kopā „Olūteņš”. 
Sākumā bijām četri jaunieši: Mar-
garita, Ināra, Alvis un es. Man nā-
cās pašam spēlēt akordeonu, kaut 
gan tas nebija mans mīļākais ins-
truments. Pakāpeniski kolektīvam 
pievienojās citi muzicēt mīloši cil-
vēki: Pēteris, Voldemārs, Antoņi-
na, Ilze, Viktorija, Svetlana, Nade-
žda un mana mamma. Labprāt 
mūs atbalstīja arī mani muzicējošie 
draugi: Madara, Solvita, Alvis. Lai-
ka gaitā kapela mainījās – auga 
skaitliski un kvalitatīvi. Radās ie-
spēja piedalīties pasākumos kaimi-
ņu pagastos, Baltkrievijā, Lietuva. 
Pakāpāmies tik augstu, ka ieguvām 
1. pakāpi un iespēju piedalīties 
dziesmusvētkos. Ar prieku un 
nostaļģiju brīžiem atceros kopā 
pavadītos septiņus gadus. Vēlu, lai 
dziesmu pūrs kļūst vēl plašāks, 
mūziķu skaits lielāks un tiek svinē-
tas daudzas jubilejas! Lai skan!” 
  



12 

 

12    „Maltas Dzirnas”             JUBILEJA         2024. gada oktobris 

Lauku kapela „Malta” – tautiskuma un pozitīvisma uzturētāji  

Lai iejustos kolektīva gaisotnē, 
devos uz viņu mēģinājumu, kas 
notiek otrdienās 18.00). Tiklīdz 
sanāk dāmas, KN zāle atdzīvojas, 
jo skan joki, atmiņas par kopā pie-
dzīvoto un pārdomas. 

„Mana mīļā tauta!” 
Šādi vadītājs Normunds Štekels 

īsziņās uzrunā kapelas dalībnieces, 
kas pašlaik dzied un muzicē kopā 
(vairums tagadējo dalībnieku uz 
kolektīvu atnākuši pēc 2010. gada): 
Anna Kupcova (bungas), Marija 
Lignarska (akordeons), Inese 
Bundere (tamburīns), Nadežda 
Lukiša (dziedāja jau pirms 2010. 
gada), Marija Trusova, Valentī-
na Miklaševiča (vēja zvans) būtī-
bā ir kapelas vēstures hroniste, jo 
izveidojusi fotoalbumu (daudz fo-
tografējusi M.Trusova). Jaunākā 
dalībniece pašlaik ir Agate Gži-
bovska (mācās 12.klasē), kura 
kopš 2019. gada kapelā spēlē vijoli 
(absolvējusi Maltas Mūzikas sko-
lu). Runājot par dalībnieku profesi-
jām, sastāvs ir raibs, bet tikai Nor-
mundam, Marijai Lignarskai un 
Agatei ir muzikālā izglītība, citi 
instrumentus apguvuši procesā un 
apliecina, ka viss ir iespējams.  

2013. gadā kapela ieguva 1. vietu 
skatē un nokļuva uz dziesmu-
svētkiem (tajos viņi piedalījušies 
arī 2018. un 2023. gadā). Ik gadu 
piedalās skatēs, kas drīzāk esot  
tautas muzikantu svētki, kuros pa-
rādīt savu līmeni un gūt muzikālās 
enerģijas apmaiņu ar citiem kolek-

tīviem. Tuvākais brauciens plānots 
uz Salnavu 23. novembrī.) 

Kapelas repertuārā ir gan oriģi-
nāldziesmas, gan tautas dziesmu 
apdares (dalībnieces uzsver, ka 
Normundam ir izdevušās daudzas 
lieliskas aranžijas!). 2020. gadā iz-
nākušajā diskā iekļautas 11 dzies-
mas, īpaši iecienītas esot 
„Cārmyukša” un „Hei, bruoļ, lat-
galīt!”, taču pārsvarā ir latgaliešu 
tautas dziesmas. Vienreiz par dzie-
dāšanu no Ozolaines dāvanā saņē-
muši divus ozoliņus un tie abi ie-
stādīti pie Maltas vēstures muzeja. 

Īpašs bijis kovida laiks, kad mē-
ģinājumi notikuši pa visu KN zāli, 
katrs spēlējis savā „kvadrātā”. 
Starp citu, tieši kovida laikā – attā-
lināti nopirkts kontrabass…  un kā 
jau tādu apstākļu produkts – ar 
trūkumiem. Jokojot visi smej, ka 
kapela gaida „kontrabandistu”, 
kurš instrumentu savaldītu, bet 
„galvenais, lai kāds atnāk, sāku-
mam iedosim stabulīti, to vieglāk 
nest”. Pie instrumentiem jāmin 
fakts, ka Pēteris Sinijs esot izveido-
jis instrumentu „valna bun-
gys” (žuburains ar zvārguļiem), no 
kura dziesmusvētkos acis nevarēju-
ši atraut japāņi. (Izrādās, P.Sinijs 
jau vidusskolas laikā Dagdā esot 
bijis pūtēju orķestra dalībnieks, bet 
kapelā pamatā darbojies ar „veļas 
dēli un karoti”. Kapelas laiku viņš 
atceras ar lielu nostaļģiju, jo tas 
bijis saistīts ar viņam tuvo kultūru 
– dziesmām, folkloru, teātri utt. 

Katrs brauciens – piedzīvojums 
Tālākais ceļojums esot bijis uz 

Baltkrieviju, un to visi atcerējās ar 
smiekliem: kā Normunds miegains 
izgājis gaitenī un miegaini pateicis: 
„Tu nepareizi spēlē, vajag sibe-
mol!” Bet neviens to neņēmis vērā. 

Pirms koncerta vienmēr jāie-
dziedas, bet vienreiz dziesmu svēt-
kos stipri lijis. Iegājuši lielveikalā 
un kādā stūrītī sākuši dziedāt. Pār-
steigtie apmeklētāji bijuši sajūsmā.  

Kopš 2013. gada kapela Mete-
ņos dodas uz Maltas iestādēm, tēr-
pušies maskās. Ar satraukumu at-
ceras, ka vienreiz kamanās zirgs 
pie šosejas sabijies tā, ka triecies pa 
ciematu ar visām „maskām”.  

Vēl savu ģimenisko tuvumu da-
lībnieces apliecina izdarībās, kas 
var ienākt prātā, vien esot „uz vie-
na viļņa”. Piemēram, pa ceļam no 
koncerta Balvos satikuši kāzinie-
kus, noreaģējuši, ka vajag vārtus 
sataisīt. Tāpat vienas dienas laikā 
izplānojuši M.Lignarskai sudraba 
kāzu pasākumu. Bijis pat mācītājs, 
kurš,  tiesa, pateicis, ka tādas lietas 
vajadzētu darīt citādāk, bet „Jums 
ir lieliski draugi”! 

Tādā atmosfērā aizrit kapelas 
mēģinājumi un arī ikdienas saziņa.  
Paldies Normundam un visām ka-
pelas dalībniecēm par lielisko pozi-
tīvisma devu un pārdomām.  

„Maltas dziedošā elite” – šim 
apzīmējumam nepiekritīs vien tie, 
kas uzskata, ka dzied labāk. Ja Jūs 
patiešām tā domājat, kapela gaida!  

2004. gadā Maltas KN vadītāja Elī-
na Prusaka uzrunāja Romānu Iva-
novu un piedāvāja vadīt lauku kape-
lu “Malta”. 2011. gadā par kolektīva 
vadītāju kļuva Normunds Štekels. 
Kolektīvs kļuvis par gandrīz visu 
ciemata svētku daļu un tā dalībnieki 
Latgalē, Latvijā un ārpus valsts en-
tuziastiski popularizē gan tautas 
dziedāšanas tradīciju, gan folkloru, 
gan latgaliešu valodu. Retais sa-
prot, ka katra dziesma būtībā ir sa-
biedrībai veltīts šo cilvēku laiks. 

Dziesmu un deju svētkos 2023. gadā 



13 

 

2024. gada oktobris            JUBILEJA       „Maltas Dzirnas”     13 

Irēna Ivanova sarunā minēja, 
ka „kapelas dibināšanas pamatdo-
ma varējusi būt dejojošajiem 
„Rutuļiem” blakus lai būtu dziedo-
ša kapela (līdzīgi kā „Dzigai”). 
„Tolaik strādāju Feimaņos, vadīju 
folkloras kopu (1986–2007). Mal-
tas kapelā vajadzēja akordeonistu, 
tāpēc iekļāvos tās sastāvā un sāku 
to spēlēt. Tā kā man bija pieredze 
folkloras jomā, dalījos ar to kape-
las darbā, atbalstīju dēlu, palīdzēju 
viņam repertuāra izveidē. Jaunieši 
mainījās, dēls pieaicināja draugus, 
ja vajadzēja kādam nopietnākam 
pasākumam instrumentus. Paralēli 
darbībai kapelā vadīju sieviešu se-
nioru ansambli „Rjabinuška”, tad 
arī sieviešu ansambli „Kaļinuška”. 
Toreizējai KN direktorei Elīnai  
radās ideja par vīru ansambļa iz-
veidi Maltas KN, tā vadīšana man 
bija uzticēta (Pēteris Sinijs, Donāts 
Kondrovs, Pēteris Šostaks, Andris 
Kiščenko un Romāns Ivanovs.) 
Darbs bija intensīvs, koncerti gan 

KN, gan kaimiņu pagastos, dalība 
festivālos, skatēs, jo ar šiem 
daudzveidīgajiem kolektīviem bija 
neskaitāmas iespējas. Mēģinājumi 
notika regulāri, katru nedēļu, ar 
dažādiem sastāviem nācās tikties 
līdz pat 3 dienām nedēļā. Maltas 
laiku atceros ar siltumu, jo kapelas 
pamatsastāvs bija ļoti draudzīgs, 
daudz kopā dziedāts, smiets, ce-
ļots. Viss paliks atmiņā kā svarīgs 
dzīves posms.” 

Normunds Štekels pašlaik KN 
vada lauku kapelu un senioru an-
sambli „Liepas”, vidusskolā 1.–3. 
klašu kori un vokāli instrumentālo 
ansambli. (Pirms kapelas laiciņu 
esot vadījis meiteņu un sieviešu 
ansambļus.) Vīriešu balsis vienmēr 
ir svarīgas un kapelā tās ik pa lai-
kam devušas citu – pilnīgāku, spē-
cīgāku skanējumu, taču Normunds 
priecīgs, ka vismaz sievietes palīdz 
uzturēt dzīvu tautas muzicēšanas 
tradīciju Maltā. (Vairākas paspēj 
darboties citos kolektīvos!) 

„Maltā ir bijuši dziesmu un deju 
„ziedu laiki”, piemēram, 2018. ga-
da Dziesmusvētkos no Maltas 
brauca pieci kolektīvi. Atmiņā pa-
likušas arī Maltas 85. jubilejas svi-
nības 2017. gadā, kad laukumā pie 
KN visi dejoja.” Ar bažām viņš 
saka, ka pašlaik daudz kas skan 
vēlējuma izteiksmē, bet līdz darīša-
nai nenonāk: „Kādreiz gribēju iz-
veidot Maltā labu, daudzbalsīgu 
sieviešu ansambli, ar kuru varētu 
startēt konkursos, jo balsu mums 
pietiek. Bet negrib lieku slodzi. 
Braucu apkārt, redzu, kā citur at-
pūšas, apmeklē balles, spēlē teātri.  

Prieks, protams, ka kapela 
pastāv, seniores dzied, bet pašdar-
bība noplok, jauniešus neiesaistīt, 
tāpēc uztrauc, kas notiks tālāk? 
Vadīšu, kamēr būs, kas vēlas dzie-
dāt. Gribas ticēt, ka mūzika Maltā 
pastāvēs, bet tas jau atkarīgs no 
kopējās kultūras politikas, vecā-
kiem un bērniem – nākamās paau-
dzes. Cerēsim uz labāko… ” 

Ierakstot disku 2020. gadā Čigānos iešana pa ciematu 2021. gada decembrī 

Dziesmusvētkos 2008. gadā 2006. gadā Lietuvā festivālā "Raudenines"  

Kapelas sastāvs 20 gadu laikā ir kardināli mainījies, bet no ilggadējiem dalībniekiem ar īpašu cieņu kapelā pašlaik 
atceras Irēnu Ivanovu, Pēteri Siniju, Liju Kļaviņu-Lozdu, Svetlanu Dimperi, Antoņinu Ostrovsku, Edgaru 
Berķi, laiku darbojušies arī Voldemārs Ostrovskis, Ilze Catlakše, Karīna un Viktors Koroļonoki, Viktorija Dim-
pere, Guntars Barovskis, Sintija Bundere, Kristīne Maļavko, Ksenija Paplavska u.c.   

Kapelas vēsturē un tagadnē ieskatījās Skaidrīte Svikša. 



14 

 

14    „Maltas Dzirnas”              VĒSTURE   2024. gada oktobris 

Atceroties sarkanbaltsarkanā karoga pacelšanu virs Kultūras nama 

“Šī vieta mums, maltēniešiem, ir 
kļuvusi divkārt svēta. Mēs to šo-
dien saprotam, tādēļ darīsim visu, 
lai šo vietu nekad neapkaunotu. 
Aicinu, pirmkārt, jauniešus cienīt 
šo vietu. Izvērst plašu kultūrmasu 
darbu šī nama sienās. Lai te atrod 
un piepilda savas ieceres, vēlēša-
nās visu tautību jaunieši un 
jaunietes, lai zem šī karoga dzimst 
stipras, saticīgas, mīlošas ģime-
nes, brīvi un labprātīgi skan latvie-
šu valoda. Mācīsimies un pratīsim 
atšķirt  labo no sliktā (ļaunā), 
melus no patiesības.”  

(No V.Kancāna uzrunas jaunatnei) 

Maltas vēstures muzejā glabājas 
ciema padomes priekšsēdētāja 
V.Kancāna uzruna (viņa rokrakstā) 
1989. gada 11. novembrī, paceļot 
sarkanbaltsarkano karogu virs Mal-
tas KN. Pēc karoga pacelšanas 
viņš uzrunāja pasākuma dalībnie-
kus un sevišķi jaunatni  

 
Kā telefonsarunā atzīmēja An-

toņina Ostrovska, Atmodas laika 
aktīva daudzu notikumu virzītāja 
un līdzdalībniece, norisinājās liels 
sagatavošanās darbs šim pasāku-
mam. Viņa tolaik bija deputāte, 
aktīvi virzīja un aizstāvēja sarkan-
baltsarkanā karoga uzvilkšanas
(uzstādīšanas) idejisko nozīmi virs 
Maltas KN. Atzīmēja arī lielo in-
terfrontes pretdarbību un cilvēku 
atturību vai neitrālo nostāju, kad 
vajadzēja lemt svarīgus jautājumus, 
uzzināt cilvēku viedokli, vācot pa-
rakstus.  

Bijusi laba sadarbība un atbalsts 
no ciema padomes priekšsēdētāja 
Viktora Kancāna, p/s “Garkalni” 

direktora Jāzepa Kondrāta,  Mal-
tas sakaru līdzekļu rūpnīcas VEF 
vadītāja Vitālija Skudras. Roku 
rokā gāja īstenot Atmodas  laika 
idejas kopā ar Maltas vidusskolas 
direktoru Jāzepu Rupaini, Jāni 
Koroļonoku, Arvīdu Romanču-
ku, Leopoldu Babri, Jāni Za-
rembo, Anastasiju Rungovsku, 
Pēteri Rukmonu, Veroniku 
Ondzuli-Mežinsku, Donātu 
Kondrovu, Pēteri Šostaku, Leo-
nu un Annu Novikiem, Moniku 
un Jāzepu Babriem, Eliju un 
Pēteri Sinijiem, Artūru Ludbor-
žu, Artūru Zeili, Juri Šmaukste-
li, Jāni Pranču un citiem tā laika 
aktīvistiem. 

  
“Karogotais gājiens pa ielām no 

Rozentovas baznīcas līdz kultūras 
namam. Tautastērpi, patriotiskās 
dziesmas, prieka asaras, dziedot 
valsts himnu dzimtajā valodā, re-
dzot, kā sarkanbaltsarkanais karogs 
kā zieds uzplaukst pelēkajās debe-
sīs virs KN jumta,”– poētiski par 
tā laika emocionālo pārdzīvojumu 
un noskaņojumu savā dienasgrāmatā 

“Dziesma – dzīves ceļavējš” stāstīja 
Anna Babre, Atmodas laika aktī-
viste, Maltas LTF atbalsta grupas 
(32.) vadītāja.  

  
Leopolds Babris telefonsarunā 

pastāstīja, ka viņš veidoja karoga 
uzgali ar trim zvaigznēm no nerū-
sējoša tērauda. Un vēl. Pašlaik ir 
precizēta informācija par cilvē-
kiem, kuri uzvilka sarkanbaltsarka-
no karogu virs Maltas KN. Tie 
bija: Jānis Koroļonoks, Leopolds 
Babris, Arvīds Romančuks. 
(Grāmatā “Maltas pagasts pētīju-
mos un atmiņās” (233. lpp.) ir 
A.Babres atmiņās minētie cilvēki.) 

 

Šogad aprit 35 gadi, kad virs Maltas KN sāka plīvot sarkanbaltsarkanais 
karogs. Atmodas laikā Maltas Tautas frontes atbalsta grupa ar ciema 
padomes priekšsēdētāja Viktora Kancāna atbalstu pieņem lēmumu 
1989. gada 11. novembrī, Lāčplēša dienā, iesvētīt Latvijas valsts karogu 
un uzvilkt virs KN. Karogu iesvētīja baznīcā (prāvests Jāzeps Turlajs)  

Pirmajā rindā no labās Inga Pranča, vidū Kristīne Bogdanova (dz. Sinija), 
no kreisās Anita Biukšāne. Fonā starp Kristīni un Ingu iet Silvija Ančikov-
ska (dz. Reksne). Priekšplānā ar karogu tautastērpā Pēteris Rukmons, pa 
labi Jānis Koroļonoks. 



15 

 

2024. gada oktobris            VĒSTURE       „Maltas Dzirnas”     15 

Pa naktīm karogs tika sargāts. Jā-
zeps Podnieks atcerējās, kā kopā ar 
Jāni Koroļonoku to sargāja naktī. Vi-
ņam toreiz bija “Moskvičs”, ar kuru 
apbraukāja Maltas ielas un no vairā-
kiem skatupunktiem novēroja KN 
jumtu. Izvēlējās vietu Skolas ielā pie 
piecstāvu mājām, no kurienes bija labi 
pārskatāms KN nama jumts ar plīvo-
jošo karogu. Tā sargātāji katru nakti 
mainījās. Rihards Ciblis nosauca tos 
patriotiski noskaņoto un atbildīgo 
cilvēku vārdus, kuri bija karoga sar-
dzē: Leons Noviks, Jāzeps Babris, 
Jevģēnijs Vaļums. No Annas Ba-
bres atmiņām izriet, ka ”Jānis Koro-
ļonoks, Artūrs Ludboržs, Arvīds Ro-
mančuks… vairākas nedēļas ik nakti 
apsargāja, lai kāds nelietis nenorautu. 
(Tas daudzviet notika.) Nosargāja 
godam.” 

Kā vēsturiska liecība muzejā ir tās 
dienas fotogrāfijas un fotokopijas. 
Vienā no tām uz  KN kāpnītēm stāv 
meitene tautas tērpā. Tā ir Inese Ba-
bre (dz. Cible). Viņas skatījums uz šīs 
dienas notikumu ir no bērna skatu-
punkta. Piedalīties pasākumā pamudi-
nāja klases audzinātājs Donāts 
Kondrovs. Viņa vēl tagad atceras no 

ga lvas f ragmentu no eposa 
“Lāčplēsis”, ko skandēja pie KN. Pie-
dalīšanās karoga pacelšanā arī bērna 
uztverē bija spēcīgs emocionāls pār-
dzīvojums. Inese ir pateicīga savam 
klases audzinātājam D.Kondrovom, 
jo tieši viņš veidoja un audzināja pat-
riotiskās jūtas. Pēc viņa iniciatīvas 
ierindas skatē dziedāja dziesmu “Div’ 
dūjiņas gaisā skrēja” apbrīnojami, ka 
audzinātājs nebaidījās, jo par to varēja 
atlaist no darba. D. Kondrovs piegā-
dāja arī laikrakstu “Atmoda”. 

 Neaizmirstams Atmodas laiks 
Maltā un visā Latvijā tā laika līdzgait-
niekiem. Brīvības un atjaunotnes gars 
bija pārņēmis inteliģences, progresīvo 
cilvēku prātus. Maltas folkloras kopas 
(vad. Anna Babre) un kapelas (vad. 
Rihards Ciblis) izveidošana un latvis-
kās dzīvesziņas popularizēšana veici-
nāja patriotisma vilni maltiešu apziņā. 
Tie bija aktīvākie Atmodas laika mu-
zikālās revolūcijas skandinieki, pirmo 
pārmaiņu vēstneši un virzītāji.  

Paaudzes nomaina viena otru, 
mūsdienu jaunatnei ir grūti iz-
prast, kāpēc tas laiks bija īpašs 
latviešu tautas dzīvē. Tāpēc ir sva-
rīgi jaunatnei būt klāt un redzēt.  

Atceroties sarkanbaltsarkanā karoga pacelšanu virs Kultūras nama 

Tiks iesvētīts un  
pie Kultūras nama  

vēlreiz pacelts  
sarkanbaltsarkanais 

karogs  
Atzīmējot sarkanbalt-

sarkanā karoga iesvētīša-
nas un uzstādīšanas virs 
Maltas KN 35. gadadienu, 
11. novembrī norisināsies 
Maltas vēstures muzeja 
iniciēts un Maltas KN 
organizēts pasākums, kurā 
atcerēsimies un godinā-
sim svarīgo notikumu 
ciemata dzīvē.  

Iziesim ceļu, ko gāja 
vēsturiski nozīmīgās die-
nas dalībnieki: no Rozen-
tovas baznīcas, saņemot 
svētību Svētajā Misē, tur-
pinot ceļu lāpu gājienā 
līdz KN, izejot domās 
simboliski gaismas ceļu, 
ko atnesa latviešu tautai 
Atmoda, ceļš līdz Brīvības 
atjaunošanai, un noslēgu-
mā, – svinīga iesvētītā ka-
roga pacelšana. Pie Maltas 
KN atkal plīvos karogs, 
nesot svētību mierpilnai 
nākotnei.  

 
Informāciju sagatavoja 

Silvija Pīgožne,  
Maltas vēstures muzeja 

vadītāja 

Karoga nešana bija uzticēta arī Vitai Virzai un Vitai Astahovskai (Ondzulei-
Mežinskai), Jānim Belevičam un Edgaram Naglim. Karogu, kuru nesa četri jaunie-
ši, šuva pati Vita, palīdzot mammai un krustmātei Viktorijai Krīviņai (baltā svītra no 
balta palaga, bet karmīnkrāsas audums pirkts Maltas audumu veikalā). Karogs 
visu laiku atradās Vitas ģimenē, pirmo reizi izmantots Vitas 11. klases izlaidumā, 
vēlāk arī valsts un ģimenes svētkos.  



16 

 

Izdevējs – Maltas apvienības pārvalde Maltas pagastā.  
Reģ. Nr.40900027426. Juridiskā un faktiskā adrese: Brīvības iela 6, Malta, info@malta.lv 
Rekvizīti: Banka: A/S Swedbank, Swift kods HABALV22, konta Nr. 45HABA0551046064216. 
Izdevuma veidotāja Skaidrīte Svikša, e-pasta adrese maltas.zinas@inbox.lv  
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori. Metiens 300 eksemplāru.  
Aktualitātes - twitter.com/MaltasApvieniba , www.malta.lv un www.rezeknesnovads.lv.  

16  „Maltas Dzirnas”              PASĀKUMI          2024. gada oktobris 


